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Πέρασαν 2 χρόνια από τότε πού ο Πρό-
εδρος του Σωματείου Χειριστών Αλέξαν-
δρος Μπακόπουλος μαζί με τον συνάδελφό 
του Χρήστο Κόλλια μ’  επισκέφτηκαν στο 
Δημαρχείο και μου ζήτησαν την υπόδειξη 
ενός χώρου για την ανέγερση του “μνημεί-
ου του λιγνιτωρύχου”.

Άμεσα εισηγήθηκα και πήραμε την από-
φαση στο επόμενο Δημοτικό Συμβούλιο την 
παραχώρηση ενός χώρου που θα έπρεπε :

• Να θυμίζει σε καθημερινή βάση στους 
κατοίκους της περιοχής μας τον αγώνα 
που δίνει ο λιγνιτωρύχος με τις αντίξοές 
επικρατούσες συνθήκες για να στηρίξει 
την ηλεκτρική επάρκεια της χώρας μας

• Να θυμίζει στους περαστικούς πώς 
στην Πτολεμαΐδα η σκαπάνη των λιγνιτω-
ρύχων της συμβάλλει εδώ και 50 χρόνια 
στην δημιουργία προς όφελος της ανά-
πτυξης όλης της χώρας πού όμως αντί της 
τιμής και των επαίνων εισπράττει την χολή 
του διασυρμού της ρύπανσης σε όλο το γε-
ωγραφικό μήκος και πλάτος της χώρας.

• Να θυμίζει αλλά και να συμβολίζει τις 
λιγοστές στιγμές που η Τοπική Κοινωνία 
και η κορυφαία επιχείρηση της χώρας μας 
συναποφασίζουν να τιμήσουν τον γνωστό 
– άγνωστο λιγνιτωρύχο συμβάλλοντας η 
καθεμία από την πλευρά της στην κατα-
σκευή αυτού του μνημείου ως ελάχιστη 
αναγνώριση της διαχρονικής του προσφο-
ράς στο παρελθόν το παρόν και φυσικά στο 
νεφελώδες αβέβαιο μέλλον.

Έτσι ως καταλληλότερος επιλέχτηκε 
αυτός ο χώρος :

• δίπλα στις κατοικίες των εργαζομέ-
νων μας κυρίως στα εργοστάσια της περι-
οχής μας και

• ακριβώς στο σημείο εισόδου – εξό-
δου της πόλης μας από και προς τον Περι-
φερειακό της δρόμο δίνοντας την δυνατό-
τητα κυρίως σ’ όλους τους περαστικούς να 
καταγράψουν στην σκέψη και την θύμησή 
τους ως σημειολογία της Πτολεμαΐδας το 
σύμβολο της τοπικής δημιουργίας και της 
Ελλαδικής ανάπτυξης.

Σήμερα νιώθω την χαρά και την ικανο-
ποίηση που νοιώθει κάθε άνθρωπος όταν 
αντικρίζει το έργο που οραματίστηκε ολο-
κληρωμένο.

Ιδιαίτερα όταν αυτό το έργο υλοποιείται 
προς τιμήν του πατέρα μας και του αδελφού 
μας, του γείτονα, του διπλανού, του φίλου 
που σε φόντο ασπρόμαυρο και σ’ ένα τοπίο 
εξωπραγματικό και αφιλόξενο πάνω στα τε-
ράστια μηχανήματα που καταβροχθίζουν το 
φυσικό μας περιβάλλον και είτε με τις κατά 
καιρούς πολικές θερμοκρασίες αλλά και το 
αναπάντεχο λιοπύρι κάνουν την νύχτα μέρα 
πληρώνοντας αυτό το τίμημα ενίοτε και με 
την ίδια τους την ζωή.

Είναι συμβολική η σημασία αυτής της 
στιγμής και της τιμής στον άγνωστο λιγνι-
τωρύχο.

Που δεν είναι μπροστά στα φώτα της δη-
μοσιότητας ούτε εκεί δίπλα την ώρα που λαμ-
βάνονται οι αποφάσεις. Είναι στην βάρδια.

Κι επειδή εμείς εδώ απ’ την Πτολεμαΐ-
δα τα πράγματα :

• Δεν τα βλέπουμε από μακριά
• Ούτε αφ’ υψηλού
• Τα ζούμε και τα βλέπουμε όπως είναι
Αισθανόμαστε τις αγωνίες
Βλέπουμε τους κινδύνους
Θρηνούμε τα θύματα …..
Εμείς λοιπόν λιγνιτωρύχε μας από την 

πλευρά μας :
Αναλογιζόμενοι το υπέρογκο φορτίο 

που επωμιστήκαμε από την πολύτιμη για 
τον τόπο και την χώρα μας Προσφορά σου 
που με κίνδυνο της ζωής σου αλλά και της 
υγείας σου συνεχίζεις να συμβάλεις στο 
αναπτυξιακό μας γίγνεσθαι σου δηλώνουμε 
κατηγορηματικά πώς : Το μνημείο αυτό πέρα 
από ελάχιστη τιμή για την προσφορά σου

θ’ αποτελέσει και το εφαλτήριο της δι-
εκδίκησης των δικαιωμάτων που στερήθη-
κες στερείσαι 

Και δεν θα επιτρέψουμε να στερηθούν 
οι γενεές που ακολουθούν όπως :

• Της άμεσης αποκατάστασης του φυ-
σικού περιβάλλοντος που μας παρέδωσαν 

οι πρόγονοί μας πού χρειάστηκε ακόμη και 
να μετεγκατασταθούν.

• Την δημιουργία βελτιωμένων συν-
θηκών εργασίας και ποιότητας ζωής που 
δικαιούνται τόσο οι εργαζόμενοι όσο και οι 
κάτοικοι της ευρύτερης περιοχής μας αλλά 
και να σταματήσουν επί τέλους οι πανεπι-
στημιακοί και τα κανάλια να μας αντιμετω-
πίζουν σαν πειραματόζωα και παράδειγμα 
προς αποφυγήν

• Της αύξησης του Τοπιού Πόρου Ανά-
πτυξης  αφού είναι η ικανή και αναγκαία 

χρηματοδότηση για την δημιουργία υποδο-
μών που θα συνεχίσουν την ζωή μας την 
μεταλιγνιτική περίοδο

• Τις προσλήψεις των νέων και μόνον 
της πληττόμενης περιοχής μας στην επι-
χείρηση αφού η εξορυκτική της δραστηριό-
τητα συνέβαλε τα μέγιστα στον πρωταθλη-
τισμό της ανεργίας μας.

• Και φυσικά δεν διανοείται κανένας 

πώς η φημολογούμενη μονάδα νέας τε-
χνολογίας θα φύγει από την περιοχή μας 
και μαζί μ’ αυτήν η απόλυτη τεχνογνωσία 
στα κεφάλαια της Ενέργειας και του Πε-
ριβάλλοντος πάνω στα οποία δομήθηκε η  
επιβίωση της περιοχής του παρόντος και 
του μέλλοντος.

Ευελπιστώντας άγνωστε λιγνιτωρύχε 
πώς ο σημερινός ξακουστός ανά την υφή-
λιο για την αποτελεσματικότητα του Πρόε-
δρος και τα μέλη του Δ.Σ. της επιχείρησης 
σου

θα λάβουν σοβαρά υπ’ οψη μαζί με τα 
ψυχρά και απόλυτα νούμερα του οφέλους 
και του κόστους το αίμα, τον ιδρώτα, το 
εγκατελειμένο τοπίο και την μεταλιγνιτική 
περίοδο και θα δικαιώσουν τον μαρτυρικό 
σου αγώνα : 

Ώς Ευεργέτη του Τόπου και της Πατρί-
δας μας

Επίσκεψη του Προέδρου της ΔΕΗ 
(23 Ιουνίου) στον Δήμαρχο Πτολεμαΐδας

Τον Δήμαρχο Πτολεμαϊδας επισκέφθη-
κε στο γραφείο του ο Πρόεδρος και Διευ-
θύνων Σύμβουλος της ΔΕΗ κ. Παναγιώτης 
Αθανασόπουλος, συνεπής στη δέσμευσή 
του για κατ’ ιδίαν συνάντηση με τον κ. Τσι-
ούμαρη. Ο Δήμαρχος Πτολεμαϊδας επέδω-
σε στον κ. Αθανασόπουλο υπόμνημα με 
κοινές προτάσεις όλων των παρατάξεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου και των τοπικών 
φορέων. Ο κ. Αθανασόπουλος δεσμεύθηκε 
να το μελετήσει και να απαντήσει σε εύλο-
γο χρόνο. Το υπόμνημα έχει ως εξής:

«Οι προτάσεις που σας καταθέτω σή-
μερα κ. Γενικέ εκφράζουν όλες τις παρα-
τάξεις του Δ.Σ. αλλά και όλους τους τοπι-
κούς φορείς και διαπνέονται από ειλικρινή 
πρόθεση της Δημοτικής Αρχής, των φορέ-
ων και της Τοπικής Κοινωνίας να στηρίξου-
με τη ΔΕΗ στη νέα ενεργειακή περίοδο.

Ταυτόχρονα όμως οι θέσεις μας αυτές εκ-
φράζουν την σταθερή απόφασή μας να διεκ-
δικήσουμε αυτά που δικαιούμαστε βάσει της 
Εθνικής και Κοινοτικής νομοθεσίας, αλλά και 
υπαγορεύει το κοινόν περί δικαίου αίσθημα.

Ύστερα από ώριμη σκέψη, δημιουργι-
κό διάλογο και σύνθεση των απόψεων των 

φορέων της περιοχής οι θέσεις του δήμου 
Πτολεμαϊδας είναι:

1. Οι εξορυκτικές δραστηριότητες της 
ΔΕΗ και η λειτουργία των ΑΗΣ να γίνεται 
με όλα τα αναγκαία και ικανά μέτρα προ-
στασίας του Φυσικού και Ανθρωπογενούς 
περιβάλλοντος

2. Αποκατάσταση του φυσικού τοπίου και 
επαναπόδοση των εδαφών, όπου ολοκληρώ-
θηκε η εξόρυξη και δεν είναι αναγκαία για την 
εκπλήρωση των σκοπών της ΔΕΗ, προκειμέ-
νου οι τοπικές κοινωνίες και οι ΟΤΑ να ανα-
πτύξουν νέες παραγωγικές δραστηριότητες 
(επισυνάπτω διευκρινιστικό έγγραφο).

3. Στον ενεργειακό σχεδιασμό της ΔΕΗ 
να συμπεριληφθεί η αντικατάσταση των 
παλαιών μονάδων του ΑΗΣ Πτολεμαΐδας 
με σύγχρονη μονάδα υψηλού βαθμού από-
δοσης και αντιρρυπαντικής τεχνολογίας.

4. Προκύρηξη όλων των κενών θέσεων 
στα ορυχεία και στους ΑΗΣ της περιοχής 
και κάλυψη τους από ανέργους της τοπικής 
κοινωνίας, με αλλαγή του θεσμικού πλαισίου 
των προσλήψεων στη ΔΕΗ για την αντιμετώ-
πιση του τεράστιου Κοινωνικού Προβλήμα-
τος της ανεργίας που στο Δήμο Πτολεμαΐ-

δας έφτασε σε δραματικά επίπεδα.
5. Απρόσκοπτη συνεργασία Δήμου 

Πτολεμαΐδας και ΔΕΗ για την ολοκλήρωση 
του έργου της ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ, τόσο για 
αστική όσο και για εξωαστική χρήση.

6. Διαχείριση – αξιοποίηση των παρα-
προϊόντων της ΔΕΗ (τέφρα, καυσαέρια, 
πλεονάζουσα θερμική ενέργεια, αξιοποί-
ηση νερών ορυχείων για άρδευσης κ.τ.λ. 
που από τέλους συγκριτικά πλεονεκτήμα-
τα της περιοχής). 

7. Επαναδιαπραγμάτευση του Τοπικού 
Πόρου Ανάπτυξης, για τους λόγους που 
αναφέρονται στο επισυναπτόμενο έντυπο.

8. Προμήθεια αναλώσιμων υλικών της 
ΔΕΗ από την τοπική αγορά και συνεργασία 
για δημιουργία δορυφορικών επιχειρήσε-
ων, τη λειτουργία του ΠΡΟΣΟΜΕΙΩΤΗ, τη 
δημιουργία ενεργειακού πάρκου και την  
ανάπτυξη του Βιομηχανικού τουρισμού.

9. Θεωρούμε δικαίωμα και ταυτόχρονα 
υποχρέωση της ΔΕΗ να γνωρίζουμε τον ενερ-
γειακό της σχεδιασμό για την περιοχή μας, 
που αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για τον 

σχεδιασμό της Τοπικής Ανάπτυξης και την 
επιβίωσή μας στην μεταλιγνιτική εποχή.

10. Προτεραιότητα στο μεγάλο κοι-
νωνικό ζήτημα των μετεγκαταστάσεων οι-
κισμών που πλήττονται άμεσα από τις δρα-
στηριότητες της ΔΕΗ και αφορά την Τ.Α. 
τη ΔΕΗ και κυρίως το ίδιο το κράτος, που 
πρέπει να αναλάβει τις ευθύνες του και όχι 
να κάνει στραβά μάτια.

Τέλος κύριε Γενικέ σας προτείνω να 
ανοίξετε έναν ειλικρινή και δημιουργικό διά-
λογο με την Τοπική Αυτοδιοίκηση που είναι ο 
κοντινότερος προς τον πολίτη θεσμός, αλλά 
και ο φυσικός προστάτης του περιβάλλοντος, 
για να βρεθούν λύσεις σε όλα τα παραπάνω 
ζητήματα, ώστε μέσα σ’ ένα κλίμα εργασια-
κής και κοινωνικής ηρεμίας, ΔΕΗ & Τ.Α. να 
προχωρήσουμε μαζί στη νέα ενεργειακή πε-
ρίοδο και στην Τοπική Ανάπτυξη.

Αυτονόητο είναι ότι περιμένουμε από 
εσάς να μελετήσετε τις προτάσεις μας και 
να ορίσετε μια συνάντηση στην οποία θα 
καθορίσετε τις θέσεις σας επί των θεμά-
των του υπομνήματός.




